
 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE CARTAGENA 

 

Escuela Técnica Superior de Ingeniería Industrial 

 

  

ESTUDIO Y DISEÑO DE UNA 

E.D.A.R. PARA EL MUNICIPIO 

DE MULA (MURCIA) 
 

 

PROYECTO FIN DE CARRERA 

 

 

 

 
Autor: Alberto Antonio De Ramón Fernández 

Director/a/s: Stella Moreno Grau 

 

Septiembre de 2011 

 

 



 



AGRADECIMIENTOS 
 

 
Me gustaría agradecer con todo mi cariño, a todas aquellas personas que han 

participado, de una forma u otra, en la elaboración de este Trabajo Fin de 

Carrera.  

 

Deseo expresar mi más sincero agradecimiento a mi directora de Proyecto en 

la Universidad Politécnica de Cartagena, Estella Moreno Grau por su 

extraordinaria dirección y constante colaboración.  
[...]
En la determinación de la población de diseño se utiliza el concepto de habitante 

equivalente, que es una forma de expresar la concentración de la materia orgánica 

en las aguas residuales. En casos de vertidos industriales, debe comprender una cifra 

que represente el poder contaminante de las industrias. Deberá también considerarse 

si la población es estable o sufre significativas variaciones estacionales (turismo, 

industrias/comercios), en cuyo caso, se considerarán la duración de las temporadas y 

los datos de las dos poblaciones (estable y estacional). 

Según los datos reales de la E.D.A.R. de Mula, actualmente en funcionamiento, la 

población equivalente servida es de unos 56.000 habitantes equivalentes.  

 

Esto se debe a que el municipio cuenta con numerosas industrias de pequeño tamaño 

y muy dispersas a lo largo de su geografía, razón por la cual vierten sus aguas 

residuales al alcantarillado directamente. No es el caso de las industrias de mayor 



 

58 

 

tamaño, agrupadas en polígonos industriales y con instalaciones propias para la 

depuración de sus aguas residuales. 

 

Así pues, se tomará como población de diseño los 56.000 habitantes equivalentes 

mencionados anteriormente. 

 

 

2.2   DOTACIÓN DEL CAUDAL 

 

La dotación es un dato conocido por los servicios municipales o empresas de 

suministro de agua local. A título orientativo, la dotación de agua en función de la 

población en España, tiene unos valores indicados en la Figura 2.2. 

 

 

POBLACION (hab.eq.) DOTACIÓN (l/hab.eq. día) 

2.000 150 – 200 

2.000 – 50.000 200 – 250 

50.000 – 500.000 250 – 300 

> 500.000 300 – 350 

 
Figura 2.2.- Dotación de caudal 

 

Al tratarse, en este caso, de una población de 56.000 habitantes equivalentes (en el 

año 2.030), el caudal que se debería tomar es de 250 l/hab.eq. día. 

 

 

2.3   CAUDALES DE DISEÑO 

 

Uno de los parámetros fundamentales para el diseño y cálculo de plantas de 

tratamiento de aguas residuales es el caudal de agua a tratar, entendiendo por 

caudal el volumen de agua que llega a la depuradora por unidad de tiempo, siendo 

igualmente muy importante conocer cómo es su variación a lo largo del día, sus 

valores máximos y mínimos, o los valores punta que en un momento determinado 

puedan producirse. 

 



 

59 

 

De lo indicado en el párrafo anterior se desprende que existen diferentes valores de 

caudal que se deben tener muy en cuenta a la hora de realizar un diseño. 

 

A partir de los datos de población y de la dotación de agua por unidad de población y 

tiempo, se calculan los caudales de llegada a la E.D.A.R. Estos caudales pueden ser 

de diferentes tipos: 

 

 Caudal medio (Qmed.) 

 

Es el caudal diario total, calculado como resultado de aplicar a la población de 

diseño la dotación indicada anteriormente repartido uniformemente en las 24 

horas del día. 

 

)
m

l(

)
h.e.

lDotación(h.eq.)Población(
/d)Q(m

3

3

000.1




 

 

Se obtiene, en este caso:  

 

Qmed.= (56.000 × 250)/1.000 = 14.000 m3/d = 584 m3/h 

 

Qmed.diario = 584 (m3/h) × 24 h = 14.016 m3 

 

 Caudal máximo (Qmáx.) 

 

Contempla el incremento de caudal sobre el caudal medio, que se recibe de 

manera puntual en la planta a determinadas horas del día.  

 

Qmáx = Qmed  ×  (1,5-2,5) 

 

Si no se disponen de datos suficientes de caudales se pueden emplear los 

siguientes criterios: 

 

      - Para comunidades pequeñas: 4 veces el caudal medio diario. 

 



 

60 

 

      - Para comunidades grandes: 1,5 veces el caudal medio diario. 

 

Puede calcularse mediante una fórmula empírica que, a título orientativo,              

proporciona datos bastante fiables: 

 

)
)(Q

,
,(QQ

/

med

medmáx 41

5752
151 

 

 

Se obtiene: 

 

Qmax = 584 × (1,15 + 2,575/ (584)0,25) = 978 m3/h 

 

Se comprueba que la relación Qmax/Qmed es de 1’67, estando ese valor 

comprendido entre los valores típicos [1’5 a 2]. 

 

 

 Caudal mínimo (Qmín) 

 

Importante para el funcionamiento de las estaciones  de bombeo y E.D.A.R. 

durante los primeros años dado que se suele trabajar con caudales inferiores a 

los proyectados y se pueden producir retenciones. 

Si no se disponen de datos suficientes de caudales se pueden emplear los                                     

siguientes criterios: 

 

     - Para comunidades pequeñas: 50% del caudal medio diario. 

 

     - Para comunidades grandes: 30% del caudal medio diario.  

 

            En este caso se empleará el 40% de caudal medio diario: 

 

    Qmin= 234 m3/h 

 

 

 



 

61 

 

2.4   DATOS DE CONTAMINACIÓN DEL AGUA RESIDUAL BRUTA 

 

Se expresan en mg/l (ppm) y deben considerarse como mínimo los siguientes 

parámetros: 

 

 DBO5. 

 SS. 

 Fósforo. 

 Nitrógeno. 

 pH. 

 

Es importante contar con el valor más fiable posible de estos parámetros llevando a 

cabo una caracterización de las aguas residuales a depurar antes de la realización del 

proyecto, no obstante, en ausencia de datos, podrían emplearse los que  se adjuntan 

en la Figura 2.3. 

 

 
FACTORES DE APORTACIÓN PER CÁPITA A LA CONTAMINACIÓN 

FACTOR 

 
VALOR (g/hab.eq. día) 

 
INTERVALO 

 
VALOR TÍPICO 

 
DBO5 

55-100 75 

 
SS 

65-110 90 

 
pH 

 7,5 

 
NUTRIENTES: 

  

 
nitrógeno amoniacal 

2-4 3,5 

 
nitrógeno orgánico 

6,5-13,5 10 

 
nitrógeno total Kendahl 

10-15 13,5 

 
fósforo orgánico 

1-2 1,5 

 
fósforo inorgánico 

2-3,5 3 

 
fósforo total 

3,5-5,5 4 

 
                                           Figura 2.3.- Contaminación per cápita 



 

62 

 

En caso de que no se disponga de los valores máximos de estos parámetros se puede 

utilizar el valor medio multiplicado por 1,5.  

 

A partir de estos datos se pueden obtener las concentraciones y cargas de entrada 

para el dimensionado de E.D.A.R.: 

 

eq.d)(l/habDotación

eq.d)(g/habespecíficainaciónContam
(mg/l)iónConcentrac






1000

 

 

1000
Carga

eq)(habPoblacióneq.d)(g/habespecíficaónContamiaci 
  

 

Tomando los valores típicos de la tabla anterior y tras aplicar esta fórmula, se 

obtienen los valores de los diferentes parámetros expresados a continuación: 

  

o Concentración DBO5= 75 × 1.000 / 250 = 300 ppm 

 

o Concentración SS = 90 × 1.000 / 250 = 360 ppm 

 

o Concentración NTK = 14 × 1.000 / 250 = 560 ppm 

 

o Concentración DQO = 165 × 1.000 / 250 = 660 ppm 

 

o Concentración Ptotal= 4 × 1.000 / 250 = 16 ppm 

 

o Carga DBO5=75 × 56.000 / 1.000 = 4.200 kg/d 

 

o Carga SS = 90×56.000/1.000 = 5040 ppm 

 

o Carga NTK = 14 × 56.000 / 1.000 = 784 ppm 

 

o Carga DQO = 165 × 56.000 / 1.000 = 9.240 ppm 

 

o Carga Ptotal = 4×56.000/1.000 = 224 ppm 



 

63 

 

PARÁMETRO 
CONCENTRACIÓN 

mg/l (ppm) 

 
CARGA 

kg/d 

 
DBO5 

300 4.200 

 
SS 

360 5.040 

 
NTK 

560 784 

 
DQO 

660 9.240 

 
Ptotal 

16 224 

 
  Figura 2.4.– Tabla de concentración y carga de parámetros 

 

 

2.5   RESULTADOS A OBTENER 

 

 Características del agua residual 

 
Las características de calidad del vertido vienen reguladas en todo momento en 

la legislación vigente (Directiva del Consejo de las Comunidades Europea sobre 

el tratamiento de las aguas residuales urbanas (91/271/CEE) y su transposición 

a la normativa española en RD 11/1.995 de 28 de Diciembre. RD509/1.996 de 

15 de Marzo. RD 2116/1.998 de 2 de Octubre. 

 

De manera ilustrativa, se presentan los valores requeridos en la citada 

legislación (Figura 2.5.), en caso de que no sea necesario un tratamiento 

terciario y no se trate de zonas de alta montaña. 

 

 
PARÁMETRO 

 
VALOR 

 
pH 

 
6-8 

 
SS 

 
35 mg/l 

 
DBO5 

 
25 mg/l 

 
DQO 

 
125 mg/l 

 
E.coli 

 
1000/100ml (si hubiera desinfección) 

 
               Figura 2.5.– Valores requeridos 



 

64 

 

En el caso de compuestos de nitrógeno y fósforo,  en el caso de verter a zonas 

sensibles o que lo exija la confederación por el tipo de punto donde se efectúa 

el vertido: 

 

o N< 10 ppm 

o P< 2 ppm 

 

A partir de estos datos se pueden obtener las concentraciones y cargas de 

salida para el dimensionado de la E.D.A.R. 

 

 Características del fango 

 

La disposición final del fango debe ser también objetivo principal del diseño. 

Los principales parámetros que se tienen en cuenta son sequedad y estabilidad. 

 

La sequedad, expresada en % de sólidos secos, es función del tipo de fango y de 

su disposición final y viene impuesta por la facilidad de su manejo. A título 

orientativo se pueden utilizar los valores indicados en la Figura 2.6. 

 

 
TIPO DE SECADO 

 
SEQUEDAD (%) 

 
En eras 

 
>30 

 
Por centrífugas 

 
20- 26 

 
Por filtros banda 

 
25 -30 

 
Por filtros presa 

 
38-50 

 
      Figura 2.6.– Sequedad de fangos 

 

Adelantamos que el tipo de secado que se ha seleccionado en este proyecto 

para la línea de tratamiento de fangos (lodos) será por el proceso de 

centrifugación.  

 

Con el proceso de centrifugación conseguimos separar el agua de los lodos 

emulsionados, provocando la sedimentación del sólido en las paredes de la 

centrifuga. Esta sedimentación se produce por la acción de la fuerza 



 

65 

 

centrípeta  donde las partículas experimentan una aceleración que por 

diferencia de masa les ayuda a sedimentar. 

 

En cuanto a la estabilidad, ésta viene expresada en porcentaje en peso de 

reducción de sólidos volátiles, y se exige un valor mínimo a la misma del  40%.  

 
Este sistema de deshidratación trabaja en continuo, es fácil de operar y las 

necesidades de mano de obra son mínimas una vez ajustado el proceso 

(velocidad diferencial, caudal de alimentación, dosificación de polielectrolito, 

etc.). 

 

Su coste de primera instalación es próximo a los filtros de bandas e inferior a la 

filtración a presión. 

 

 

2.6   SOLUCIONES DE TRATAMIENTO 

 

Para definir la línea de tratamiento para depurar el agua residual de una    

determinada población se seguirán los siguientes pasos: 

 

- Calcular la base de partida en cuanto a concentración de parámetros 

contaminantes, carga, caudales y población. 

 

- Fijar los resultados a obtener en función del punto de vertido y la legislación 

vigente. 

 

- Línea de tratamiento a realizar en función de la composición del agua  de 

alimentación a la depuradora y de la calidad del vertido. 

 

- En función de la base de partida y los resultados a obtener calcular los 

rendimientos necesarios para depurar el agua residual. 

 

- Determinar los valores medios y máximos de los diferentes parámetros 

(contaminación y caudal). 

 



 

66 

 

- Definir la línea de tratamiento para obtener la depuración de las aguas 

residuales teniendo en cuenta los rendimientos posibles de cada proceso 

unitario. 

 

En la Figura 2.7 se establece la relación entre los contaminantes más importantes de 

las aguas residuales y los procesos unitarios que se pueden emplear para eliminarlos. 

La combinación de los mismos permitirá la elección del tratamiento adecuado en 

función del contaminante a eliminar y en qué cuantía. 

 

 

PROCESOS UNITARIOS PARA ELIMINAR LOS CONTAMINANTES DEL AGUA RESIDUAL 

Sólidos en suspensión 

 
Desbaste y dilaceración 

Desarenado 

Sedimentación 

Filtración 

Flotación 

Adición de polímeros 

Coagulación/sedimentación 

Sistemas naturales( por evacuación al terreno) 

Materia orgánica 

biodegradable 

 
Variación de fangos activados 

Película fija: filtro percoladores 

Película fija: Biodiscos 

Variantes de lagunaje 

Filtración intermitente en arena 

Sistemas Físico-Químicos 

Sistemas naturales 

Compuestos orgánicos 

volátiles 

 
Arrastre por aire 

Tratamiento de gases 

Adsorción en carbón 

Patógenos 

 
Cloración 

Hipocloración 

Cloruro de Bromo 

Ozonización 



 

67 

 

 
Radiación U.V. 

Sistemas naturales 

Materia orgánica 

refractaria 

 
Adsorción en carbón 

Ozononización 

Sistemas naturales 

Materiales pesados 

 
Precipitación química 

Intercambio iónico 

Tratamiento por evacuación al terreno 

Sólidos orgánicos 

disueltos 

 
Intercambio iónico 

Ósmosis inversa 

Electrodiálisis 

 
Nutrientes 

Nitrógeno 

 

Cultivo en suspensión con nitrificación-desnitrificación 

Película fija con nitrificación-desnitrificación 

Arrastre de amoniaco 

Intercambio iónico 

Cloración al break-point 

Sistemas naturales 

Fósforo 

 
Adición de sales metálicas 

Eliminación biológica del fósforo 

Coagulación y sedimentación con cal 

Eliminación bio-química del fósforo 

Sistemas naturales 

Nitrógeno y Fósforo 
 

Eliminación biológica de nutrientes 

 
Figura 2.7.– Procesos unitarios para eliminación de contaminantes 

 

Independientemente de las combinaciones que en cada caso particular se puedan 

hacer, la línea con frecuencia conveniente para aguas residuales urbanas es la 

indicada en la Figura 2.8 

 



 

68 

 

FASE DE LA DEPURACIÓN PRINCIPALES PROCESOS 

PRETRATAMIETNTO 

 
Predesbaste. Pozo de gruesos (o) 

Desbaste 

Desarenado 

Desengrasado (o) 

Pre-aireación (o) 

Homogeneización y regulación de caudales (o) 

TRATAMIENTO PRIMARIO 

 
Decantación primaria (e) 

Tratamiento Físico-Químico y 

Decantacion(e) 

TRATAMIENTO SECUNDARIO 

 
Lechos bacterianos (e) 

Fangos activos (e) 

Floculación decantación (e) 

TRATAMIENTO TERCIARIO 

 
Filtración (o) 

Coagulación y filtración (o) 

Air stripping (o) 

Nitrificación-desnitrificación (o) 

Absorción por carbón (o) 

Cambio iónico (o) (e) 

Ósmosis inversa. Separación por membrana (o) (e) 

Desinfección (o) 

  
Figura 2.8.– Operaciones 

 

(O) Operaciones optativas 

(e) Operaciones excluyentes 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OBRA DE LLEGADA 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 



Estudio y Diseño de una EDAR para el municipio de Mula (Murcia)            Obra de llegada 

 

71 
 

     3.1   ACOMETIDA 

     En la cabeza de la instalación se dispone de una arqueta en la que se conectan 

todos los colectores que lleguen a ella y en la que se iniciará la línea de pre-

tratamiento. Esta arqueta debe disponer de un vertedero de seguridad y de un by-

pass general en la instalación, de forma que la misma estructura de vertido y el 

sistema de desagüe (canal abierto o tubería) sirvan para ambos fines. El vertedero 

tiene como misión evacuar el excedente de caudal sobre el máximo que puede tratar 

la EDAR. Para poder cumplir esta misión con exactitud, se recomienda que el 

vertedero sea mediante compuerta regulable. La velocidad máxima en el sistema de 

desagüe será de 0,8 m/s a caudal medio, para evitar la sedimentación de partículas o 

formación de depósitos. 

 

     3.2   ALIVIADERO DE ENTRADA CON BY-PASS 

 

     El aliviadero de agua en exceso tiene como principal misión evitar las 

sobrecargas  hidráulicas. 

 

Un punto fundamental lo constituye, en los sistemas de saneamiento unitario, el 

vertedero de crecidas. Su misión es la de evacuar, en el curso de agua más próximo, 

el excedente de caudal que se ha calculado como tope para el funcionamiento de la 

depuradora. Estos caudales pueden derivarse (by-pass), de forma alternativa y 

parcial, hacia un depósito de retención para su reintroducción posterior a la 

depuradora. 

 

Inicialmente se pensaba que, en tiempo de lluvia, el agua que llegaba a la 

depuradora estaba tan diluida, que era innecesario realizar su depuración. Sin 

embargo, se ha comprobado que, en general, el agua de lluvia recogida en los 

primeros 10-15 minutos de la precipitación esta tan contaminada como el agua 

residual de tipo medio y a partir de los 20-30 minutos como el agua residual diluida. 

 

Por tanto se prevé la necesidad de construcción de depósitos de retención para 

tiempos de permanencia de 20 a 30 minutos, que recojan las primeras escorrentías 

con contaminación alta. Una vez finalizada la aportación de la tormenta, el volumen 

contenido en estos depósitos se reintroduce en la depuradora. 



Estudio y Diseño de una EDAR para el municipio de Mula (Murcia)            Obra de llegada 

 

72 
 

Además estos depósitos de retención permiten el aporte de agua a la E.D.A.R. en 
[...]
legislación. Además aumentaría el contenido en sólidos en suspensión y DBO, 

con el consiguiente incremento del tamaño de estos equipos, e incluso de la 

línea de fangos).  

 

Las basuras o residuos (sólidos  extraídos en el proceso de desbaste), con una 

composición parecida a las basuras urbanas, se envían a los vertederos. 

 

En este caso, debido a que se trata de una estación depuradora de aguas urbanas, se 

instalará un pozo de gruesos para retención de sólidos voluminosos que suele 

arrastran consigo el caudal de agua residual. 

 

4.3.1   POZO DE GRUESOS 

 

El pozo de gruesos surge ante la necesidad de evitar los problemas que 

pueden acarrear la llegada de elementos de volumen elevado y alta 

densidad, como piedras, ladrillos.. o acumulaciones de arenas y solidos de 

alta densidad que son arrastradas hacia la depuradora en días de lluvias.  

                                         

         

                

          Figura 4.2.– Pozo de gruesos con cuchara bivalba 



Estudio y Diseño de una EDAR para el municipio de Mula (Murcia)                                   Pretratamiento 

 

82 

 

4.3.1.1   OBJETIVOS Y FUNDAMENTOS DEL PROCESO 

El objetivo del Pozo de Gruesos es retener los materiales más pesados o 

de gran tamaño que pueden influir negativamente en el funcionamiento 

de las operaciones unitarias sucesivas y que de pasar a los siguientes 

procesos pueden además provocar averías mecánicas graves en los 

equipos de tratamiento. 

Los materiales retenidos en el fondo del pozo de gruesos se extraen por 

medio de una cuchara bivalba de accionamiento hidráulico, y que se 

puede desplazar a lo largo del pozo de gruesos gracias a un polipasto de 

traslación y elevación por medio de sendos motores eléctricos. 

Los sólidos separados se descargan en un contenedor de  con fondo 

perforado, que apoya sobre una solera con pendientes hacia un 

sumidero, que recoge los escurridos y los devuelve al pozo de gruesos. 

Los pozos de gruesos se fundamentan en la gran diferencia de densidad 

entre el sólido a separar y el agua, lo que conlleva  que caigan al fondo 

del mismo en un tiempo mínimo. 

 

 

4.3.1.2   NORMAS GENERALES DE DISEÑO 

 

- Las paredes laterales de los pozos de gruesos tienen una pendiente 

próxima a 60º. 

   

- Tanto las paredes como la solera del fondo tienen embebidos carriles 

ferroviarios, con el fin de no dañar el hormigón en las operaciones de 

limpieza. 

 

- La forma de evacuar los materiales retenidos en el pozo de gruesos, es 

mediante el empleo de una cuchara bivalva, montada sobre un pórtico 

grúa y con una capacidad entre 250 y 500 litros.  

 

- Todo el material retirado por la cuchara bivalva se recoge sobre 

contenedor, del tipo de los utilizados para transporte de escombros de 



Estudio y Diseño de una EDAR para el municipio de Mula (Murcia)                                   Pretratamiento 

 

83 

 

construcción, siendo conveniente realizar una serie de perforaciones 

en el fondo del mismo, para permitir el escurrido de los materiales 

extraídos. 

 

- La reja de muy gruesos para protección del equipo de bombeo, suele 

estar formada por carril ferroviario, siendo su forma de limpieza 

manual y la separación entre barrotes va a depender del tipo de 

bombas a utilizar. 

 

- Todos los materiales separados en esta fase deben ser evacuados de la 

planta de forma diaria, con el fin de evitar posibles fermentaciones de 

la materia orgánica que sea arrastrada en la decantación de las arenas 

y en consecuencia generación de malos olores. 

 

- La limpieza del pozo debe ser periódica, una o dos veces al día en 

tiempo seco y siempre que se produzcan lluvias, con el fin de evitar su 

colmatación y que dejen de ser efectivos como pre-desarenado. 

 

 

4.3.1.3   SOLUCIÓN ADOPTADA. BASES DE DISEÑO 

 

Los pozos de gruesos, se diseñan generalmente en base al tiempo de 

retención del agua en el equipo y en la carga hidráulica en el mismo. 

 

Los valores de estos parámetros generalmente utilizados en la práctica 

son los siguientes: 

 

- Tiempo de retención hidráulica (Tr) entre 1 y 2 minutos a caudal 

máximo (Qmáx). En este caso se adopta 1,5 minutos. 

 

- Carga hidráulica (CH) próxima a  1 m3 / m2 · min.  

 

 

 

 

 



Estudio y Diseño de una EDAR para el municipio de Mula (Murcia)                                   Pretratamiento 

 

84 

 

El volumen pozo de gruesos vendrá dado por: 

 

60

min3
3 )(Tr/h)(mQ
)Vol (m máx 
  

 

Sustituyendo para el caso en estudio, resulta: 

 

Vol = 978 × 1,5 / 60 = 24,45 m3 

 

 la superficie del pozo de gruesos viene definida  por: 

 

                      
)/m(mCH 

/h)(mQ
)S(m máx

min3600 23

3
2


  

 

Sustituyendo para el caso en estudio: 

 

S = 978 / ( 3600 × 1 / 60) = 16,3 m2 

 

 

De donde la profundidad pozo de gruesos será: 

 

)S(m

)Vol(m
h(m)

2

3

  

 

Se obtiene: 

h = 1,5 m 

 

Conocido el volumen y la altura del pozo de gruesos, y estableciendo 

una geometría rectangular del mismo, se obtienen las siguientes 

dimensiones del mismo: 

S = 16,3 m2 

a = 3,65 m 

b = 3,5 m 



Estudio y Diseño de una EDAR para el municipio de Mula (Murcia)                                   Pretratamiento 

 

85 

 

Se instalarán tres bombas de Arquímedes, ya que con una de ellas se 

podrá bombear hasta caudal medio, con dos el caudal máximo y con la 

tercera  se dispondrá de una reserva en caso de avería en alguna de las 

anteriores.  

                      

TABLA DE CAUDALES CON ÁNGULO DE 30º 

Diámetros 

Ø (mm) 
RPM 

Doble paso o 

entrada (l/s) 

Triple paso o 

entrada (l/s) 

400-215 90 21 25 

500-270 80 36 42 

600-320 70 55 68 

700-355 63 85 102 

800-400 58 113 140 

900-450 55 152 200 

1000-500 50 195 235 

1100-560 46 240 290 

1200-600 44 290 355 

1300-700 41 335 410 

1400-720 40 425 515 

1500-750 38 520 630 

  
                         Figura 4.3– Tabla de caudales en función del diámetro 

 

Cada una de estas bombas deberá tener las siguientes características 

(teniendo en cuenta que el caudal medio es de 162.22 l/s y el caudal 

máximo de 271.66 l/s), de acuerdo con información del fabricante:  

 

o Doble entrada 
 

o Caudal con ángulo de 30º = 195 l/s 
 

o Ø = 1000-500 mm 
 

o RPM = 50 
 

 

 

 



Estudio y Diseño de una EDAR para el municipio de Mula (Murcia)                                   Pretratamiento 

 

86 

 

La distribución de las bombas sobre el ancho del pozo de gruesos será la 

siguiente: 

 

o Borde-Bomba1 = 125 mm 

o Bomba1 = 1000 mm 

o Bomba1 – Bomba2= 125 mm 

o Bomba2 = 1000 mm 

o Bomba2-Bomba de Reserva = 125 mm 

o Bomba de Reserva =1000 mm 

o Bomba de Reserva- Borde = 125 mm 

o Total = 3000 mm 

 

 

4.3.1.4 EXTRACCIÓN DE RESIDUOS GENERADOS EN EL POZO DE     

GRUESOS 

 

En una Estación Depuradora podemos estimar la cantidad de arena que 

llega a la misma, considerando que existen 0,031 l/hab/d. de residuos. 

De esta cantidad total podemos considerar que el 30% se extrae en el 

pozo de gruesos. Teniendo en cuenta que la población equivalente es de 

56.000 habitantes, la cantidad de arena originada sobre el caudal medio 

será:  

 

Cantidad de arena = 0,3 × 0,031 × 56000 / 1000 = 0,5208 m3/d 

 

Teniendo en cuenta que la densidad es de 1,6 Tm/m3, el peso de arenas 

a extraer en estas condiciones será:  

 

Peso de arenas = 0,5208 (m3/d × 1,6 ( Tm / m3  ) = 0,833 Tm/d 

 

Para la recogida y almacenamiento de estos residuos se ha previsto la 

instalación de un contenedor de 4 m3 de capacidad. 

 



Estudio y Diseño de una EDAR para el municipio de Mula (Murcia)                                   Pretratamiento 

 

87 

 

4.3.2   DESBASTE CON TAMICES 

 

Los tamices, al igual que las rejas, son equipos para la eliminación de sólidos 

en suspensión de gran tamaño, consistentes en hacer pasar el agua a través 

de una placa perforada con ranuras o perforaciones de 1,0 a 3 mm. o bien 

por  una malla de acero inoxidable, con luz entre 0,5 y 2 mm. 

 

Estos equipos tienen una capacidad de eliminación de basuras mucho más 

elevado que las rejas, llegando en las plantas depuradoras urbanas incluso a 

una eliminación entre el 10-15% , de los sólidos en suspensión, no siendo 

habitual su utilización en este tipo de plantas, excepto en algunas 

depuradoras de caudales de tratamiento bajos, por su coste elevado frente a 

las rejas, la elevada pérdida de carga que presentan (entre 1,5 y 2,5 

m.c.a.), así como su bajo caudal de tratamiento, lo que lleva consigo la 

utilización de numerosas unidades, con el problema de distribución 

hidraúlico. 

 

El empleo de este tipo de equipos, es muy aconsejable en el tratamiento de 

determinadas aguas industriales, como pueden ser mataderos, fábricas de 

cerveza, industrias de fermentación y en general aquellas aguas industriales 

con alto contenido en sólidos en suspensión de tamaño de partícula próxima 

a 1 mm o superiores. 

 

En el pasado, los tamices utilizados eran de dos tipos, de disco y de tambor, 

utilizando como elementos de limpieza rasquetas, cepillos rotativos y 

chorros de agua o de aire. 

En la actualidad, existe en el mercado un tipo de tamices, que utilizan como 

elemento filtrante una malla de acero inoxidable, especialmente construida 

para este fin. 

 

La construcción de los diferentes tipos de tamices se lleva a cabo en acero 

inoxidable. 

 

 



Estudio y Diseño de una EDAR para el municipio de Mula (Murcia)                                   Pretratamiento 

 

88 

 

4.3.2.1   OBJETIVOS Y FUNDAMENTOS DESBASTE CON TAMICES 

  

El tamizado consiste en una filtración sobre soporte delgado que se 

utiliza en numerosos casos del tratamiento de agua. Para el 

pretratamiento de las aguas residuales se utilizan pasos entre 2 y 6 mm, 

aunque pueden ser menores.  

 

Si bien en un principio los tamices se utilizaban en casos especiales, 

cuando las aguas residuales llevaban cantidades excepcionales de 

sólidos en suspensión o cuando existían vertidos industriales del sector 

agroalimentario (residuos vegetales, cáscaras de huevo, semillas, 

residuos de matadero, etc.) en la actualidad su uso está generalizado 

sustituyendo las rejas finas, e incluso en pequeñas instalaciones 

sustituyendo el desarenado y al tratamiento primario. Hay que tener en 

cuenta que en función del paso establecido se pueden obtener los 

siguientes rendimientos:  

  
o Retención de DBO5: 10-15% 

o Retención de S.S.: 15-25% 

o Retención de arenas: 10-80% 

 

Un aspecto importante en la instalación de los tamices es la alta pérdida 

de carga que producen, 0,5 a 2,0 m, en función del tipo y paso 

establecido. Los tamices deben construirse obligatoriamente de material 

inoxidable de alta calidad. (AISI-316L, aunque en algunas ocasiones 

pueden construirse de acero de una calidad un poco inferior como AISI 

304).   

 

 Tamices autolimpiantes 

 
Están constituidos por una reja construida por barras 

horizontales, de acero inoxidable, rectas o curvadas, de sección 

triangular. El agua se distribuye en la parte superior de la reja 

cuya inclinación sobre la horizontal disminuye progresivamente 

de arriba abajo, entre 65º y 45º aproximadamente. Se obtienen 



Estudio y Diseño de una EDAR para el municipio de Mula (Murcia)                                   Pretratamiento 

 

89 

 

así sucesivamente los efectos de separación, escurrido y 

evacuación de las materias sólidas.  

 

 Tamices rotativos 

 
Llevan una reja cilíndrica de eje horizontal, constituida por 

barras de acero inoxidable, de sección trapezoidal, la cual gira 

lentamente. Las materias retenidas en la reja se recuperan por 

medio de un rascador fijo, y se evacuan. Para la instalación de 

los tamices estáticos y rotativos, deben tenerse en cuenta las 

pérdidas de carga, del orden de 2 metros, lo que obliga en la 

mayoría de los casos a un bombeo suplementario.  

 

 Tamices deslizantes 

 
Son de tipo vertical y continuo. Los sólidos retenidos son 

separados mediante bandejas horizontales, dientes u otro tipo de 

artilugios, distribuidos a lo largo del tamiz. El tipo más conocido 

es el AQUA-GUARD, que utiliza una especie de dientes de 

material plástico, colocados escalonadamente, formando una 

cadena sin fin. La descarga se realiza fácilmente por gravedad 

cuando la cadena gira sobre la rueda dentada de tracción. La 

pérdida de carga para este tipo oscila entre 0,1-0,4. 

 

 Tamices de escalera móvil 

 
Están formados por un gran número de láminas de acero 

inoxidable en forma de escalones. Una de cada dos láminas es 

móvil y describe un movimiento circular mediante un motor 

móvil, una caja de engranajes, cadenas y ruedas excéntricas. Las 

partículas que quedan atrapadas en las barras del filtro se elevan 

automáticamente hasta la siguiente barra fija del escalón, cada 

vez que la escalera de láminas completa un ciclo de rotación. 

Con este sistema de extracción de los sólidos retenidos son 

difíciles las obstrucciones, teniendo capacidad de elevación de 

sólidos de gran tamaño. La pérdida de carga para este tipo de 

tamices oscila entre 0,2-0,5 m.  



Estudio y Diseño de una EDAR para el municipio de Mula (Murcia)                                   Pretratamiento 

 

90 

 

 Tamices de perfil en cuña 

 
Constan de un tambor cilíndrico instalado en un contenedor o en 

el canal, con una inclinación de 35º. El agua entra en el tambor 

frontalmente quedándose los sólidos retenidos en la malla. Al 

alcanzar el gua una determinada diferencia de cota arriba y 

abajo del tamiz, se pone en marcha el sistema de limpieza. El 

tambor comienza a girar, transportando los residuos hacia la 

parte superior y haciéndolos caer por media de agua a presión y 

un cepillo a una tolva situada en el centro del tambor. Desde 

ahí, un tornillo sin fin transporta los sólidos hacia el tubo de 

extracción. Este tipo de tamiz lleva incorporado, en general un 

sistema de prensa hidráulica para los residuos. Su pérdida de 

carga oscila entre 0,2-0,4.  

 

 

4.3.2.2   NORMAS GENERALES DE DISEÑO DE TAMICES 

 

- En los tamices estáticos no es preciso el empleo de unidad de reserva, 

debido a la ausencia de averías al no disponer de partes móviles.  

 

- Habitualmente se montan sobre una estructura de tal forma que los 

residuos separados caigan directamente al contenedor. 

 

- Debido a la elevada pérdida de carga y a la forma de operación, 

generalmente, el agua llega por bombeo, lo que supone a necesidad de 

una reja previa. 

 

- Ha de disponerse de un acceso fácil para evacuación de los 

contenedores de acumulación de basuras. 

 

- Ha de incorporar una conexión para agua, en las proximidades, para 

limpieza de la superficie filtrante.  

 

En los tamices dinámicos se ha de tener un control periódico del ajuste 

y desgaste de la cuchilla de limpieza 

 



Estudio y Diseño de una EDAR para el municipio de Mula (Murcia)                                   Pretratamiento 

 

91 

 

4.3.3   REJAS DE DESBASTE 

 

Las rejas consisten básicamente en un conjunto de barras metálicas de 

sección regular, paralelas y de separación uniforme entre ellas, situadas en 

un canal de hormigón, (con un cierto ángulo frente a la vertical), en 

posición transversal al flujo, de tal forma que el agua residual pase a 

través de ellas, quedando retenidos todos los sólidos presentes, con un 

tamaño superior a la separación entre las barras (Figura 4.4.). Todas las 

barras de la reja se encuentran fijadas en un marco, con el fin de rigidizar 

el sistema. Esta es la primera operación que se realiza en  la planta 

depuradora. 

     

 

 

                                            
         Figura 4.4.- Rejas 

 

4.3.3.1   OBJETIVOS Y FUNDAMENTOS DEL PROCESO 

El objetivo del proceso de desbaste mediante rejas es la eliminación de 

todos los sólidos en suspensión de tamaño superior a la separación 

entre barrotes (luz) con el fin de evitar obstrucciones en líneas o 
[...]
Estudio y Diseño de una EDAR para el municipio de Mula (Murcia)                                   Pretratamiento 

 

103 

 

 

 

                         
                               Figura 4.8. - Contenedores 

 

 

4.4.1   OBJETIVOS Y FUNDAMENTOS DEL PROCESO 

 

Consisten en un canal de geometría determinada en el que se crea un 

movimiento de tipo helicoidal del agua mediante un colector provisto de 

difusores. 

 

La cantidad de aire inyectado a través de los difusores determina la 

velocidad de giro o de rotación del agua, de manera que cuanto mayor sea 

la cantidad de aire inyectado, mayor será la velocidad de giro, pudiéndose 

establecer por lo tanto la velocidad adecuada actuando sobre la cantidad 

de aire inyectado. 

 

Cualquier partícula que se encuentre en las proximidades de la zona de 

recogida de arena, se encuentra sometida a dos fuerzas de sentido 

opuesto, una de caída debido a su propio peso y otra ascensional o de 

arrastre producida por el giro de la masa de agua. De esta manera se 

producirán dos efectos: las partículas que quedarán en el fondo del 

desarenador serán aquellas en las que la fuerza de caída sea superior a la 

de arrastre, y serán arrastradas por el agua fuera del equipo las partículas 

en las que sea menor. 

 



Estudio y Diseño de una EDAR para el municipio de Mula (Murcia)                                   Pretratamiento 

 

104 

 

Como ya se ha indicado antes, variando la cantidad de aire inyectado se 

modifica la velocidad de giro y por lo tanto la fuerza ascensional, por lo 

que se produce la separación sólo de las partículas de alta densidad. 

 

En la actualidad se consigue un desengrasado en superficie al diseñar los 

desarenadores  con menor velocidad. Esto hace que se deposite en el fondo 

ciertas cantidades de sólidos en suspensión de carácter orgánico, de manera 

que para obtener una arena limpia, la arena que se extrae del desarenador se 

introduce en un lavador de arena donde se elimina la materia orgánica 

depositada, enviándose a cabeza de planta las aguas de lavado.      

 

 

4.4.2   NORMAS GENERALES DE DISEÑO 

 

- La profundidad de los equipos varía entre 3 y 4,5 m. 

 

- La longitud se encuentra entre 6 y 20 m. 

 

- Relación longitud/ anchura: 2,5: 1 a 5:1. 

 

- La anchura varía entre 2 y 6 m. 

 

- Se utilizan unidades múltiples en el caso de que las dimensiones 

obtenidas fuesen superiores a las típicas. 

 

- Los difusores se instalan entre 0,4 y 0,6 m por encima de la cota del 

fondo. 

 

- La capacidad de las bombas de extracción de arena en redes unitarias 

será de 50 l/m3. 

 

- En  las unidades desarenado-desengrasado  conjuntas,  se suelen instalar 

una pantalla longitudinal con el fin de conseguir una zona de 

tranquilización, y facilitar la separación de las grasas. 

 

- La concentración de la arena para el bombeo no debe ser superior al 3%. 

   

                                            



Estudio y Diseño de una EDAR para el municipio de Mula (Murcia)                                   Pretratamiento 

 

105 

 

                             

                         

                                 Figura 4.9.– Esquema de eliminación de grasas y aceites 

 

 

4.4.3   SOLUCIÓN ADOPTADA. BASES DE DISEÑO 

 

Por lo explicado anteriormente se deduce que la opción más adecuada es la 

utilización de desarenadores aireados de flujo en espiral ya que los de flujo 

horizontal son de aplicación exclusiva en plantas pequeñas y los de sección 

cuadrada han caído en desuso por los problemas mecánicos que presentan. 

Se proyectan dos desarenadores/desengrasadores (1+1R), de flujo en 

espiral, una operativa y otra de reserva, aunque en la práctica siempre 

estén funcionando las dos, las dimensionaremos de tal manera que una sola 

sea capaz de trabajar con todo el caudal. 

 

Con la utilización de estos  desarenadores (aplicados en plantas de capacidad 

media o alta), se obtienen unos grados de lavado importantes 

(concentraciones mínimas de materia orgánica) y por su configuración, no se 

ven afectados por variaciones del caudal. 

 

En el caso de plantas depuradoras urbanas en que se desee llevar a cabo el 

proceso de desarenación conjuntamente con la separación de grasas y 

aceites, los datos de diseño serán: 

 

o Tiempo de retención: 8 – 16 min. 

o Carga hidráulica: 15 - 30 m3/m2·h. 



Estudio y Diseño de una EDAR para el municipio de Mula (Murcia)                                   Pretratamiento 

 

106 

 

o Caudal de aire: 0,5 - 1,8 m3/m3·h. 

o Tipo de difusores: de burbuja fina o media. 

 

Se calculará la superficie horizontal en el caso del caudal medio y, por otro 

lado, en el caso del caudal máximo, y se tomará la de mayor valor: 

 

o Caudal máximo y CH alta, tomando para ello el caudal de 978 

m3/h y  la CH de 30 m3/ m2·h. 

 

S (m2) = Q (m3/h)/ CH (m/h) 

 

       S = 978(m3/h)/ 30(m/h) =32,6 m2 

 

o Caudal medio y CH baja, tomando para ello el caudal de 584 

m3/h y  la CH de 15 m3/ m2·h. 

 

S (m2) = Q (m3/h)/ CH (m/h) 

 

          S = 584(m3/h)/ 15(m/h) = 38.93 m2 

 

Con el volumen se procederá de la misma manera: 

 

o El volumen vendrá determinado para caudal medio, por la  

siguiente expresión:   

 

                                    Vol (m3) = Q (m3/h) × Tr (min)/60 (min/h) 

 

                                    Vol = 978 (m3/h) × 8 (min) / 60 (min/h) = 130,4 m3 

 

o El volumen vendrá determinado para caudal medio, por la  

siguiente expresión:   

 

                                   Vol (m3) = Q (m3/h) × Tr (min) / 60 (min/h) 

 

                                   Vol (m3) = 584 (m3/h) × 16 (min) / 60(min/h) = 155,73 m3 

 

Tomando los valores de máxima superficie y volumen se calcula la altura, 

viniendo determinada por la expresión: 



Estudio y Diseño de una EDAR para el municipio de Mula (Murcia)                                   Pretratamiento 

 

107 

 

H (m) = V (m3) /S (m2) 

 

H = 155,738 (m3) / 38,93 (m2) = 4 m 

 

Según normas generales de diseño, la longitud debe encontrarse entre 6 y 

20 m, la anchura entre 2 y 6 m y la relación longitud-anchura entre 2,5 y 5. 

 

Se establece una anchura de 3 m, valor adecuado desde el punto de vista 

del puente de recogida de inertes, por lo que se obtiene la siguiente 

longitud del equipo: 

L = 13 m 

 

Obteniéndose una relación longitud-anchura de 4,33. Por tanto, todos los 

valores de dimensionado del equipo se encuentran en los rangos típicos. 

 

Finalmente la cantidad de aire vendrá dada por:  

 

Qaire (m3/h)= V (m3) × 1,5 (m3/ m3·h) 

 

               Q aire = 155,73 m3 × 1,5 (m3/ m3·h ) = 233,595 m3/h 

 

A partir de ese valor y el de la superficie se determinará el número de 

difusores y la distribución de los mismos. 

 

Por otra parte, teniendo en cuenta que la cantidad de aire es de 234 m3/h, 

y que la capacidad de cada difusor es de 12 m3/h, la cantidad necesaria de 

estos será: 

 
Nº difusores = 234 /12 =19,5  

 

Por tanto serán necesarios 20 difusores  y la distancia que habrá entre los 

mismos será: 

12 /20 = 0,6 m 

 

 

 

 



Estudio y Diseño de una EDAR para el municipio de Mula (Murcia)                                   Pretratamiento 

 

108 

 

4.4.4    EXTRACCIÓN DE RESIDUOS GENERADOS EN EL              

DESARENADOR /DESENGRASADOR 

 

En los equipos aireados, la arena se extrae habitualmente por bombeo, 

mediante bomba instalada en un puente que se desplaza sobre carriles 

apoyados en los muros longitudinales del separador. La arena extraída, 

generalmente se envía a un lavador (clasificador) de arenas, para reducir la 

materia orgánica presente a un mínimo. 

 

La cantidad de arena a eliminar dependerá de: 

 

- Tipo de red de colectores, ya sea unitaria o separativa. 

 

- Características del área servida. 

 

- Superficie de zonas verdes en la zona de recogida. 

 

- Pluviometría de la zona. 

 

Las variaciones en la cantidad de arena recogida varían de forma muy 

importante de unas instalaciones a otras. 

 

En tiempo seco la cantidad de arena extraída puede estimarse entre 10 y 

50 m3 de arena por cada millón de m3 de agua tratada. 

 

En caso de lluvia, los valores indicados anteriormente, van a verse 

incrementados de forma muy importante. 

 

En aquellas plantas con desarenado-desengrasado debido a que al ser 

retirados estos compuestos en los desarenadores, arrastran una cantidad 

importante de agua, antes de su evacuación final de la depuradora se les 

pasa por un concentrador de grasas. 

 

Las grasas y aceites separados deben recogerse y evacuarse a través de un 

gestor de residuos autorizado. 

 

 

 



Estudio y Diseño de una EDAR para el municipio de Mula (Murcia)                                   Pretratamiento 

 

109 

 

 

                                                 
                   Figura 4.10.- Esquema extracción residuos generados 

 

El aceite y elementos flotantes en general, procedentes de los 

desarenadores/desengrasadores y de los decantadores secundarios, son 

descargados en un separador provisto de un equipo de rasquetas para 

barrido de la lámina superficial, mantenida a nivel constante por medio del 

correspondiente vertedero.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Estudio y Diseño de una EDAR para el municipio de Mula (Murcia)                                   Pretratamiento 

 

110 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

TRATAMIENTO PRIMARIO 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Estudio y Diseño de una EDAR para el municipio de Mula (Murcia)                          Tratamiento primario 

 

113 

 

5.   INTRODUCCIÓN 

 

El objetivo primordial del tratamiento primario es la reducción de los sólidos en 

suspensión (SS) del agua residual que no han sido retenidos en el pretratamiento, 

además de una cierta reducción, también, de la demanda bioquímica de oxígeno  

(DBO) y una disminución de la contaminación bacteriológica.  Es decir, eliminar la 

materia decantable orgánica e inorgánica mediante la decantación y así mismo 

eliminar la materia flotante y las espumas realizando un barrido superficial. Los 

principales procesos utilizados en la depuración de las aguas residuales se clasifican 

en : 

 

I. Procesos de separación sólido-líquido 

a) Sedimentación ( o decantación primaria) 

b) Flotación por aire disuelto 

c) Proceso mixto 

 

II. Procesos complementarios de mejora  

a) Floculación  

b) Coagulación 

c) Tratamiento físico-químico 

 

 

 

       

                                 Figura 5.1.– Decantador primario 

 

 

 

 



Estudio y Diseño de una EDAR para el municipio de Mula (Murcia)                          Tratamiento primario 

 

114 

 

5.1   DECANTACIÓN 

 

En este proceso se lleva a cabo la sedimentación de los materiales 

suspendidos por diferencia de densidad, mediante la utilización de 

tratamientos físicos o físico-químicos, en ocasiones dejando simplemente 

las aguas residuales un tiempo en grandes  tanques o en el caso de los 

tratamientos primarios mejorados, añadiendo al agua contenida en estos 

grandes tanques, sustancias químicas quelantes (o también llamadas 

floculantes) que permitan la unión de pequeñas partículas formando unas 

mayores y que de esta forma puedan sedimentar con mayor facilidad. Este 

proceso también es conocido como sedimentación. 

 

 

5.1.1   OBJETIVO Y FUNDAMENTOS DEL PROCESO 

       

El objetivo fundamental de la decantación primaria es la eliminación de los 

sólidos sedimentables. 

 

La mayor parte de las sustancias en suspensión en las aguas residuales no 

pueden retenerse, por razón de su tamaño o densidad, en las rejillas, 

desarenadores y cámaras de grasas, ni tampoco pueden separarse por 

flotación por ser más pesadas que el agua. 

 

La reducción de la velocidad de corriente por debajo de un determinado 

valor (en función de la eficacia deseada en la decantación), es el 

fundamento de la eliminación de un 60% de las materias en suspensión del 

influente. Al depositarse estas partículas de fango, arrastran en su caída 

una cierta cantidad de bacterias, con lo que se alcanza también en este 

tipo de tratamiento una reducción de la DBO5 y una cierta depuración 

biológica. 

 

El proceso de decantación también tiene como principales objetivos: 

 

- Proteger a los procesos posteriores de oxidación biológica de la 

deposición de fangos inertes. 

 



Estudio y Diseño de una EDAR para el municipio de Mula (Murcia)                          Tratamiento primario 

 

115 

 

- Evitar su vertido al cauce receptor, por la problemática que 

ocasionan en el mismo. 

 

- Cumplir la normativa legal vigente. 

 

- Los sólidos en suspensión de naturaleza  orgánica que generen DBO, 

en el proceso de decantación va a tener lugar además de la 

eliminación de los mismos, la disminución de la DBO asociada a los 

sólidos, lo que redunda en unos procesos biológicos posteriores de 

menor tamaño, y una reducción importante del consumo energético. 

 

 

Sirven como decantadores todos los depósitos que sean atravesados 

con velocidad suficientemente lenta y de forma adecuada por el agua 

a depurar. 

 

 

               



Estudio y Diseño de una EDAR para el municipio de Mula (Murcia)                          Tratamiento primario 

 

116 

 

                             

 
                      Figura 5.2.– Funcionamiento de un decantador primario 

 

 

5.1.2   EQUIPOS UTILIZADOS  

 

La exigencia, sin embargo, de separar fácil y rápidamente las partículas 

sedimentadas de las aguas clarificadas ha conducido a ciertas formas 

especiales.  

 

Tipos de decantadores 

 

Existen múltiples ejemplo de decantadores reales, pero atendiendo a su 

tipología física destacan: 

 

- Decantador circular. 

 

- Decantador de base rectangular o de base cuadrada. 

 

La elección de uno u otro tipo de equipos dependen de una serie de 

factores como: 

 

- Tamaño de la instalación. 

- Terreno disponible y de sus condiciones. 

- Experiencia del proyectista. 

- Estimación de costes. 

 



Estudio y Diseño de una EDAR para el municipio de Mula (Murcia)                          Tratamiento primario 

 

117 

 

Los equipos utilizados en la mayoría de las plantas depuradoras en España 

son de tipo circular, ya que son más simples y de más fácil mantenimiento  

y por tanto más económicos que los de tipo rectangular. Por las 

características de esta E.D.A.R., será ésta la solución adoptada. 

 

 

5.1.3   DECANTADOR CIRCULAR 

 

Los decantadores circulares (Figura 5.3.) consisten en una cuba 

normalmente construida en hormigón, en la cual la alimentación se efectúa 

generalmente en la zona central del decantador, en el interior de la 

cámara distribuidora, diseñada para distribuir el flujo uniformemente en 

todas direcciones. Suele tener un diámetro comprendido ente el 15 y el 

20% de diámetro total del tanque, con una profundidad que varía entre 1 y 

2,5 m. 

 

El agua se desplaza desde la cámara distribuidora hasta la región 

perimetral de desagüe dotada de deflectores, con objeto de minimizar las 

turbulencias y con ellas el arrastre de sedimentos, sustancias flotantes, 

grasas y espumas. La nivelación del sistema de desagüe es fundamental 

para el proceso de clarificación. Por otra parte para no provocar 

levantamiento de los fangos sedimentados, la relación del caudal afluente 

a la longitud total de vertido debe sr menor de 10-12 m3/h/m 

 

       

                                                 

                                                   Figura 5.3.– Decantador circular 

    

 



Estudio y Diseño de una EDAR para el municipio de Mula (Murcia)                          Tratamiento primario 

 

118 

 

Los elementos fundamentales de todo decantador son: 

 Arqueta de reparto 

Cuando la instalación consta de varias unidades, se acostumbrará a 

disponer los tanques en grupos de dos o cuatro unidades. El caudal se 

divide entre los diferentes tanques mediante una arqueta de reparto 